
ÍNDICE

Comissão Permanente de Licitação ..................................................................................................................................... 3
Gabinete do Prefeito ............................................................................................................................................................ 6
Secretaria Municipal de Saúde ............................................................................................................................................ 6

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 13 de Abril de 2023 • ANO III | N° 524

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 13 de Abril de 2023 • ANO III | N° 524

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2023

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) N° 026/2022

Aos 12 dias do mês de abril do ano de 2023 na sede da Prefeitura Municipal de Paraiso do Tocantins, localizada na
Avenida Transbrasiliana nº. 335 – CEP: 77.600-000 em Paraíso/TO, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura,
Serviços Públicos e Implementos Agrícolas, inscrita no CNPJ sob o nº 17.890.812/0001-52, neste ato representada pelo
Gestor Ubiratan Carvalho Fonseca, inscrito no CPF nº 814.766.201-72 e portador da CI- RG nº 737.541 SSP/TO e a
Pregoeira Cristina Sardinha Wanderley, inscrita no CPF nº 867.506.661-91 e portadora da CI- RG nº 273.651 SSP/TO,
em conformidade com os resultados do PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 026/2022, PRO-
CESSO nº 1458/2022, devidamente adjudicado e homologado RESOLVE, nos termos das Leis Federais nº. 8.666/1.993
e 10.520/2.002, bem como no Decreto Municipal nº 389/2009, Lei Complementar nº 123/2006, Lei complementar nº 128/
2008, Decreto Municipal nº 260/2016, Lei complementar nº 033 de 14 de Junho de 2011 (Lei Geral Municipal) registrar
os preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de transporte rodoviário coletivo
de passageiros, sob regime de fretamento exclusivo para Microempresa, EPP e MEI, tendo os preços sido ofertados
pelas licitantes, cujas propostas de preços foram classificada(s) como segue:

RAZÃO SOCIAL: FLAVIO CARDOSO SILVA - MEI

CNPJ: 27.051.441/0001-79

ENDEREÇO: RUA LUIZA DA SILVA, Nº 201, SERRANO I CEP: 77.600-000– PARAÍSO -TO.

TEL: (63) 98417 – 8114

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO
V. UNIT
(MENSAL)

TOTAL
(12MESES)

01 01 Sv.

Prestação de serviço de transporte rodoviário coletivo de passa-
geiros, sob regime de fretamento com a finalidade de atender as
demandas dos Cemitérios. Sendo o modelo necessário para a pres-
tação pretendida: veículo automotivo tipo passeio, novo/usado, bi-
combustível, com motorista, com película de maior proteção permitida
por lei, com ar condicionado, vidro elétrico, trava elétrica, direção hi-
dráulica, capacidade para 05 cinco passageiros, 05 (cinco) portas, po-
tência mínima do motor 1.0 ou acima, cinto de segurança para todos
os ocupantes em bom estado de conservação e todos equipamentos
obrigatórios de segurança exigidos por lei, como: macaco, chave de ro-
da, pneu reserva, extintor de incêndio, triângulo de sinalização. Pelo
período de 12 meses

R$
5.864,35

R$
70.372,20

TOTAL GERAL ESTIMADO: R$70.372,20 (SETENTA MIL TREZENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E VINTE CENTA-
VOS).

RAZÃO SOCIAL: FCG LTDA - ME

CNPJ: 40.116.777/0001-30

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 13 de Abril de 2023 • ANO III | N° 524

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



ENDEREÇO: AV RIBEIRÃO PRETO, Nº 2414, JARDIM PAULISTA, CEP: 77.600-000 – PARAÍSO -TO.

TELEFONE: (63)98436 – 2414

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO
V. UNIT
(MENSAL)

TOTAL
(12MESES)

02 01 Sv.

Prestação de serviço de transporte rodoviário coletivo de passa-
geiros, sob regime de fretamento com a finalidade a manutenção
da frota de máquinas e implementos agrícolas na Zona Rural. Sen-
do o modelo necessário para a prestação pretendida: veículo automoti-
vo tipo passeio, novo/usado, bi-combustível, com motorista, com pelí-
cula de maior proteção permitida por lei, com ar condicionado, vidro
elétrico, trava elétrica, direção hidráulica, capacidade para 05 cinco
passageiros, 05 (cinco) portas, potência mínima do motor 1.0 ou aci-
ma, cinto de segurança para todos os ocupantes em bom estado de
conservação e todos equipamentos obrigatórios de segurança exigidos
por lei, como: macaco, chave de roda, pneu reserva, extintor de incên-
dio, triângulo de sinalização. Período de 12 meses

R$
5.722,35

R$
68.668,20

TOTAL GERAL ESTIMADO: R$ 68.668,20 (SESSENTA E OITO MIL SEISCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E VIN-
TE CENTAVOS).

RAZÃO SOCIAL: RAIMUNDO NONATO DE SOUSA - MEI

CNPJ: 17.401.182/0001-05

ENDEREÇO: RUA RAQUEL DE QUEIROZ Nº 636, JARDIM PAULISTA, CEP: 77.600-000 – PARAÍSO -TO.

TELEFONE: (63) 98428-7944

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO
V. UNIT
(MENSAL)

TOTAL
(12MESES)

03 01 Sv.

Prestação de serviço de transporte rodoviário coletivo de passa-
geiros, sob regime de fretamento com a finalidade de atender a
manutenção de praças e jardins. Sendo o modelo necessário para a
prestação pretendida: veículo automotor tipo Caminhonete com carro-
ceria aberta, novo/usado, com motorista, movido à Diesel, pneus no-
vos, de 02 (duas) portas, capacidade mínima de 1.00 Tonelada, míni-
mo de 90CV e transporte de 03 (três) passageiros incluindo o motoris-
ta. Período de 12 meses

R$
7.251,69

R$
87.020,28

TOTAL GERAL ESTIMADO: R$ 87.020,28 (OITENTA E SETE MIL VINTE REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS).

1. CONDIÇÕES GERAIS

1.1. Prazo de validade dos preços registrados

a) O prazo de validade dos preços registrados será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 13 de Abril de 2023 • ANO III | N° 524

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



1.2. Condições para Contratação

Os licitantes vencedores e registrados, quando convocados, terão o prazo de até de 02 (dois) dias para assinar o Termo
Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que
ocorra motivo justificado.

1.3. Condições de Pagamento

a) O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, subsequentes à data de recebimento da nota Fiscal/Fatura;

b) O Setor Financeiro reserva-se do direito de solicitar impreterivelmente a qualquer momento, todas as certidões negati-
vas que comprovem a regularidade fiscal da contratada.

1.4. Das Assinaturas

a) Assinam a presente Ata do Pregão Presencial para Registro de Preços, as empresas abaixo discriminadas, através
de seus representantes legais, juntamente com o Gestor da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos e
Implementos Agrícolas e a Gerenciadora da Ata.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCANTINS - em Paraíso do Tocantins, Estado do Tocantins, aos 12 dias
do mês abril de 2023.

CRISTINA SARDINHA WANDERLEY

Pregoeira

UBIRATAN CARVALHO FONSECA

Secretário Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos e Implementos Agrícolas

FLAVIO CARDOSO SILVA - MEI

CNPJ: 27.051.441/0001-79

FCG LTDA - ME

CNPJ: 40.116.777/0001-30

RAIMUNDO NONATO DE SOUSA - MEI

CNPJ: 17.401.182/0001-05

REAVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira da Prefeitura de Paraíso do Tocantins torna
público que fará realizar, na Sala da Comissão Permanente
de Licitações, a licitação abaixo descrita:

CONVITE Nº 001/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE
EVENTOS ARTÍSTICOS E MUSICAIS, POR MEIO DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CULTURA
E TURISMO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTI-
DADES PARA REALIZAÇÃO DO PROJETO SEXTA CUL-
TURAL.

ÓRGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Meio Am-
biente, Cultura e Turismo.

Data de abertura: 24/04/2023- às 09:00 horas.

Retirada do Edital: site www.paraiso.to.gov.br.

Demais informações podem ser obtidas pelo telefone (63)
99942-8811.

Horário de Expediente: 07:30 às 13:30 horas.

Paraíso do Tocantins- TO, 13/04/2023.

CRISTINA SARDINHA WANDERLEY- Presidente da CPL/
Pregoeira.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 13 de Abril de 2023 • ANO III | N° 524

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 008/2023

CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO

CONTRATADA: POSTO MILENA

CNPJ: 01.673.698/0001-79

OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a aquisi-
ção, pela CONTRATADA, de combustível, através Gabine-
te do Prefeito, conforme especificações estabelecidas no
Termo de Referência Unificado do Edital Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 014/2022 e Ata de Registro de
Preços nº 005/2023.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12
(doze) meses, contada a partir do dia 28/03/2023 a 27/03/
2024.

VALOR: O valor total deste contrato está estimado em R$:
146.300,00 (cento e quarenta e seis mil e trezentos reais).

FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato decorre da
Adjudicação regulamentada pelo Decreto Municipal nº.
665/2021, Decreto Municipal nº 260/2016, de 16 de março
de 2016, Lei nº 10.520, de 2002, e subsidiariamente pela
Lei Federal nº. 8.666/93 de 21 de junho de 1993, originan-
do a Ata de Registro de Preços nº 005/2023, tudo constan-
te do processo administrativo protocolado e autuado nesta
Prefeitura Municipal de Paraíso do Tocantins sob nº 543/
2023, relativo ao Pregão Eletrônico (SRP) nº 014/2022, do
tipo Menor Preço por Item, que passa a fazer parte inte-
grante deste instrumento, independentemente de transcri-
ção.

PROCESSO: 543/2022

FUNCIONAL: 04.122.0032.2090 NATUREZA DA DESPE-
SA: 33.90.30 FONTE: 250000000

PORTARIA/FISC/ N.º 027.A/2023 .

“Designa servidora como fiscal de contrato e dá outras pro-
vidências”.

A Senhora INGRID LIMA REBELO – GABINETE DO PRE-
FEITO, DE PARAÍSO DO TOCANTINS, ESTADO DO TO-

CANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o
disposto no art. 44, parágrafo único, inciso II da Lei Orgâni-
ca do Município de Paraíso do Tocantins,

Resolve:

Art. 1°- Designar o servidor WDELJAN CABRAL MAR-
COS, matrícula nº 4674, lotado na Secretaria Municipal
de Administração e Finanças, para exercer o cargo de
ATESTADOR e FISCAL referente ao PROCESSO nº 543/
2023, referente AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL em favor
da empresa POSTO MILENA LTDA, CNPJ: 01.673.698/
0001-79 no valor estimado de R$: 146.300,00 (cento e qua-
renta e seis mil e trezentos reais).

Art. 2° - Designar na ausência do Fiscal Titular o servidor
GUILHERME EUZÉBIO BATISTA,matrícula nº 5938como
Fiscal Suplente.

Paraíso do Tocantins/TO, aos 24 dias do mês de março de
2023.

INGRID LIMA REBELO

Chefe de Gabinete

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 066/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 432/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75 da
Lei nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas
páginas 32 a 34 a favor da empresa ROMA E SALES,
CNPJ nº 12.712.813/0001-93, localizada na 307 norte AL
25 lote 10, na cidade de Palmas -TO, no valor total de R$
516,00 (quinhetos e dezesseis reais), FARMARANI COM.
DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ n° 40.731,375/
0001-46, localizada na AV. Juscelino Kubitschek quadra
ACN01, na cidade de Palmas -TO, no valor de R$ 5.014,20
(cinco mil e quatorze reais e vinte centavos) destinados à
aquisição de MEDICAMENTOS para atender as demandas
do Fundo Municipal de Saúde. Tudo em conformidade com
os documentos que instruem este Processo n.º 432/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sitio eletrônico oficial.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 13 de Abril de 2023 • ANO III | N° 524

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 6 Assinado Digitalmente



Paraiso do Tocantins, 11 de Abril de 2023.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 068/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 496/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75 da
Lei nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas
páginas 32 a 34 a favor da empresa ROMA E SALES,
CNPJ nº 12.712.813/0001-93, localizada na 307 norte AL
25 lote 10, na cidade de Palmas -TO, no valor total de
R$ 1.422,24 (mil e quatrocentos e vinte e dois reais e
vinte e quatro centavos), FARMARANI COM. DE MEDICA-
MENTOS LTDA, CNPJ n°40.731,375/0001-46, localizada
na AV. Juscelino Kubitschek quadra ACN01, na cidade de
Palmas -TO, no valor de R$ 2.400,00 (dois mil e quatro-
centos reais) destinados à aquisição de MEDICAMENTOS
para atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde.
Tudo em conformidade com os documentos que instruem
este Processo n.º 496/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sitio eletrônico oficial.

Paraiso do Tocantins, 12 de Abril de 2023.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 069/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 502/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75 da
Lei nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas
páginas 32 a 34 a favor da empresa ROMA E SALES,
CNPJ nº 12.712.813/0001-93, localizada na 307 norte AL
25 lote 10, na cidade de Palmas -TO, no valor total de R$
1.436,40 (mil e quatrocentos e trinta e seis reais e quaren-
ta centavos), CCN COM. DE MAT. HOSPITALARES LT-
DA CIRURGICA CENTRONORTE, CNPJ n° 42.3783504/
0001-90, localizada na AV. PERIMENTRAL SUL n° 719

quadra: 05, na cidade de Paraíso -TO, no valor de R$
1.553,76 (mil e quinhentos e cinquenta e três reais e se-
tenta e seis centavos) ,FARMARANI COM. DE MEDICA-
MENTOS LTDA, CNPJ n° 40.731,375/0001-46, localizada
na AV. Juscelino Kubitschek quadra ACN01, na cidade de
Palmas -TO, no valor de R$ 240,00 (duzentos e quaren-
ta reais) destinados à aquisição de MEDICAMENTOS para
atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde. Tu-
do em conformidade com os documentos que instruem es-
te Processo n.º 502/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sitio eletrônico oficial.

Paraiso do Tocantins, 12 de Abril de 2023.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 071/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 500/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75 da
Lei nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas
páginas 32 a 34 a favor da empresa CCN COM. DE MAT.
HOSPITALARES LTDA CIRURGICA CENTRONORTE,
CNPJ n° 42.3783504/0001-90, localizada na AV. PERI-
MENTRAL SUL n° 719 quadra: 05, na cidade de Paraíso
-TO, no valor de R$ 276,60 (duzentos e setenta e seis reais
e sessenta centavos), FARMARANI COM. DE MEDICA-
MENTOS LTDA, CNPJ n° 40.731,375/0001-46, localizada
na AV. Juscelino Kubitschek quadra ACN01, na cidade de
Palmas -TO, no valor de R$ 840,00 (oitocentos e quaren-
ta reais) destinados à aquisição de MEDICAMENTOS para
atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde. Tu-
do em conformidade com os documentos que instruem es-
te Processo n.º 500/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sitio eletrônico oficial.

Paraiso do Tocantins, 12 de Abril de 2023.

Arllérico André Silva

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 13 de Abril de 2023 • ANO III | N° 524

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 7 Assinado Digitalmente



Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 072/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 440/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75 da
Lei nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas
páginas 32 a 34 a favor da empresa ROMA E SALES,
CNPJ nº 12.712.813/0001-93, localizada na 307 norte AL
25 lote 10, na cidade de Palmas -TO, no valor total de R$
3.346,08 (três mil e trezentos e quarenta e seis reais e oi-
to centavos), destinados à aquisição de MEDICAMENTOS
para atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde.
Tudo em conformidade com os documentos que instruem
este Processo n.º 440/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sitio eletrônico oficial.

Paraiso do Tocantins, 12 de Abril de 2023.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 050/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 357/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75 da
Lei nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas
páginas 32 a 34 a favor das empresas BELLAVIA COM
DE AQUIP E MATS HOSP. EIREL, CNPJ n° 33.231.957/
0001-06, localizada na AV Alfredo Nasser n° 833, quadra
39, lote 7B, na cidade de Paraíso -TO, no valor de R$
4.704,00 (quatro mil e setecentos e quatro reais), destina-
dos à aquisição de FRALDAS para atender as demandas
do Fundo Municipal de Saúde. Tudo em conformidade com
os documentos que instruem este Processo n.º 357/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sitio eletrônico oficial.

Paraiso do Tocantins, 04 de Abril 2023.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 061/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 444/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75
da Lei nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante
nas páginas 32 a 34 a favor da empresa BELLAVIA COM
DE AQUIP E MATS HOPS. EIREL, CNPJ nº 33.231.957/
0001-06, localizada na AV Alfredo Nasser, nº 833, quadra
39, lote 7B, na cidade de Paraíso -TO, no valor de R$
5.461,20 (cinco mil e quatrocentos e sessenta e um reais e
vinte centavos), destinados à aquisição de MEDICAMEN-
TOS E MATERIAL para atender as demandas do Fundo
Municipal de Saúde. Tudo em conformidade com os docu-
mentos que instruem este Processo n.º 444/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sitio eletrônico oficial.

Paraiso do Tocantins, 05 de Abril de 2023.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 062/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 360/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75 da
Lei nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas
páginas 32 a 34 a favor da empresas ROMA E SALES,
CNPJ nº 12.712.813/0001-93, localizada na 307 norte AL
25 lote 10, na cidade de Palmas -TO, no valor total de R$
3.044,40 (três mil e quarenta e quatro reais e quarenta cen-
tavos) e FARMARANI COM. DE MEDICAMENTOS LTDA.,
CNPJ n° 40.731.375/0001-46, localizada AV. Juscelino Ku-
bitschek, quadra ACNO 1,na cidade de Palmas -TO, no va-
lor de R$ 4.715,88 (quatro mil setecentos e quinze reais e
oitenta e oito centavos) destinados à aquisição de MEDI-
CAMENTOS para atender as demandas do Fundo Munici-
pal de Saúde. Tudo em conformidade com os documentos
que instruem este Processo n.º 360/2023.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 13 de Abril de 2023 • ANO III | N° 524

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 8 Assinado Digitalmente



Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sitio eletrônico oficial.

Paraiso do Tocantins, 05 de Abril de 2023.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO 11/2023/FMS

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 11/2023/FMS

LOCATÁRIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

LOCADORA: E. C. DE SOUZA – ME

CNPJ: 15.359.108/0001-42

OBJETO: Constitui objeto do presente contrato, a aquisi-
ção de gás e recarga de gás de cozinha, para atender às
demandas do Fundo Municipal de Saúde, conforme espe-
cificações constantes no Termo de Referência – Anexo do
Processo 438/2023, partes integrantes deste contrato, in-
dependentemente de transcrição.

VIGÊNCIA: O mesmo terá vigência de 12 (doze) meses,
contada a partir da data de sua assinatura, podendo ser
prorrogado nos limites e condições estabelecidas nos arti-
gos 105 a 114 da Lei 14.133 de 1º de abril de 2021 e suas
alterações posteriores, respeitando-se o exercício financei-
ro em relação à nota de empenho e declaração orçamentá-
ria na proporção do saldo.

VALOR: O valor total deste contrato está estimado em
R$ 13.000,00 (treze mil reais).

BASE LEGAL: O presente Contrato tem como Fundamen-
to Legal o inciso II do artigo 75 e demais disposições es-
tabelecidas pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de
2021, com suas alterações posteriores, Proposta da CON-
TRATADA, Justificativa da CONTRATANTE e Ato de Auto-
rização de Contratação Direta nº 55/2023 do Fundo Munici-
pal de Saúde, aos quais, obrigatoriamente, vinculam-se as
partes.

PROCESSO: 438/2023

FUNCIONAL: 10.122.0001.2237 / 10.301.0002.2409 /
10.301.0003.2194 / 10.301.0003.2216 /

10.302.0004.2159 / 10.302.0004.2162 /
10.302.0004.2219 / 10.302.0004.2313 /
10.302.0004.2412 / 10.305.0006.2258 /
10.304.0007.2170
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.30
FONTE: 1500100200000000 / 160000000000 /
16020000000000 / 15001002202310 / 16210000000000

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 13 de Abril de 2023 • ANO III | N° 524

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 9 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Thu Apr 13 22:30:13 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Comissão Permanente de Licitação
	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2023
	REAVISO DE LICITAÇÃO

	Gabinete do Prefeito
	EXTRATO DE CONTRATO
	PORTARIA/FISC/ N.º 027.A/2023 .

	Secretaria Municipal de Saúde
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 066/2023
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 068/2023
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 069/2023
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 071/2023
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 072/2023
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 050/2023
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 061/2023
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 062/2023
	EXTRATO DO CONTRATO 11/2023/FMS


		2023-04-13T22:30:13+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




